
    
 
 
 
  

  ประกาศเทศบาลตำบลโนนสูง 
   เรื่อง  ขอกำหนดจริยธรรมของเทศบาลตำบลโนนสูง 

 

-------------------------- 
 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖ วรรคสี่ และวรรคหาของพระราชบัญญัติมาตรฐานทาง
จริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ ไดบัญญัติใหหนวยงานของรัฐอาจจัดทำขอกำหนดจริยธรรมเพื่อใชบังคับกับเจาหนาที่
ของรัฐในหนวยงานนั้นเพิ่มเติมจากประมวลจริยธรรมใหเหมาะสมแกภารกิจที่มีลักษณะเฉพาะของหนวยงาน
ของรัฐนั้นดวยก็ได โดยตองเปนไปตามหลักเกณฑที่คณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรมกำหนด ประกอบกับ
ขอ ๑๒ ของระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม วาดวยหลักเกณฑการจัดทำประมวลจริยธรรม 
ขอกำหนดจริยธรรม และกระบวนการรักษาจริยธรรมของหนวยงานและเจาหนาที ่ของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๓         
ไดกำหนดวา หนวยงานของรัฐอาจพิจารณาจัดทำขอกำหนดจริยธรรม โดยนำหลักเกณฑการจัดทำประมวล
จริยธรรมมาปรับใชตามที่เห็นสมควร เพื่อใชบังคับกับเจาหนาที่ของรัฐในหนวยงานนั้นเพิ่มเติมจากประมวล
จริยธรรมใหเหมาะสมแกภารกิจที่มีลักษณะเฉพาะของหนวยงาน หรือสาขาวิชาชีพได เทศบาลตำบลโนนสูง   
จึงไดจัดทำขอกำหนดจริยธรรม เพื ่อเปนแนวทางในการใชบังคับกับพนักงานเทศบาล พนักงานครูและ   
พนักงานจางของเทศบาลตำบลโนนสูง ซึ ่งเปนผู ปฏิบัติงานทั ้งหมดทุกระดับที่อยูในความรับผิดชอบของ
เทศบาลตำบลโนนสูง ดังตอไปนี้ 
  ๑. ขอกำหนดจริยธรรมของเทศบาลตำบลโนนสงู ใหใชบังคับตั้งแตวันที่นายกเทศมนตรีตำบล
โนนสูงลงนามเพื่อประกาศเจตนารมณ 
  ๒. พนักงานเทศบาล พนักงานครู และพนักงานจางของเทศบาลตำบลโนนสูง ตองปฏิบัติตน
ตามขอกำหนดจริยธรรมของเทศบาลตำบลโนนสูง และตองไมฝาฝนขอกำหนดจริยธรรมของเทศบาลตำบล
โนนสูง ดังตอไปนี ้
  ๒.๑ ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ ไดแก ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริยและการปกครอง
ระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุข โดยยึดถือผลประโยชนของประเทศชาติเปนสำคัญ 
ประพฤติ ปฏิบัติตนอยูในกรอบศีลธรรมอันดีและเทิดทูนรักษาไวซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย 
  ๒.๒ ซื่อสัตยสุจริต รับผิดชอบตอหนาที่ ปฏิบัติหนาที่อยางตรงไปตรงมาตามกฎหมายและ
ตามทำนองคลองธรรม โปรงใส และมีจิตสำนึกที่ดี 
  ๒.๓ กลาตัดสินใจ และกระทำในสิ่งที่ถูกตองชอบธรรม และกลาแสดงความคิดเห็นคดัคาน 
หรือเสนอใหมีการลงโทษผูที่ทำสิ่งไมถูกตอง 
  ๒.๔ คิดถึงประโยชนสวนรวมมากกวาประโยชนสวนตัว และมีจิตสาธารณะ 
  ๒.๕ มุงผลสัมฤทธิ์ของงาน และภารกิจของเทศบาลตำบลโนนสูง 
  ๒.๖ ปฏิบัติหนาที่อยางเปนธรรม ปราศจากอคติ และไมเลือกปฏิบัติ โดยการใชความรูสึก
หรือความสัมพันธสวนตัวหรือเหตุผลของความแตกตางทางเชื้อชาติ ศาสนา เพศ อายุ สภาพรางกาย สถานะ
ของบุคคลหรือฐานะทางเศรษฐกิจสังคม 

 



๒ 
 

  ๒.๗ ดำรงตนเปนแบบอยางที่ดีและรักษาภาพลักษณของทางราชการ ดวยการรักษาเกียรติ
ศักดิ์ของความเปนพนักงานเทศบาล พนักงานครู และพนักงานจาง รวมทั้งปฏิบัติตนเปนพลเมืองดีและดำเนิน
ชีวิตตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
  ๓. พนักงานเทศบาล พนักงานครู และพนักงานจางของเทศบาลตำบลโนนสูง ตองปฏิบัติตาม
มาตรฐานทางจริยธรรม ประมวลจริยธรรมและขอกำหนดจริยธรรมของเทศบาลตำบลโนนสูง โดยใหทุกสวน
ราชการของเทศบาลตำบลโนนสูง มีการบันทึกขอมูลการรับทราบและถือปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม 
ประมวลจริยธรรม และขอกำหนดจริยธรรมของพนักงานเทศบาล พนักงานครู และพนักงานจางของเทศบาล
ตำบลโนนสูงแตละคน 
  ๔. กรณีพนักงานเทศบาล พนักงานครู และพนักงานจางของเทศบาลตำบลโนนสูง ปฏิบัติตน
สอดคลองตามมาตฐานทางจริยธรรมประมวลจริยธรรมและขอกำหนดจริยธรรม ใหทุกสวนราชการของ
เทศบาลตำบลโนนสูงบันทึกขอมูลพฤติกรรมที ่พึงประสงค และกรณีพนักงานเทศบาล พนักงานครูและ
พนกังานจางของเทศบาลตำบลโนนสูง ฝาฝนมาตรฐานจริยธรรม ประมวลจริยธรรม และขอกำหนดจริยธรรม
ใหทุกสวนราชการบันทึกขอมูลการฝาฝนหรือพฤติกรรมที่ไมพึงประสงค ทั้งนี้ ใหทุกสวนราชการนำขอมูล
พฤติกรรมที ่พึงประสงคและขอมูลการฝาฝนหรือพฤติกรรมที่ไมพึงประสงค ไปใชประกอบกระบวนการ
บริหารงานบุคคลตอไป 
 

  จึงประกาศใหทราบโดยทั่วกัน 

   ประกาศ  ณ  วันที่    ๑    เดือน กุมภาพันธ  พ.ศ. ๒๕๖๖ 

                                            

               (นายเตียง  ภูพลผัน)  
                    นายกเทศมนตรีตำบลโนนสงู 

 

 

 
 

 


